*Et tollunt evangelium a dorso ejus.* Qui vero perficitur, adorat, et surgit. *Archidiaconus autem accipit Maaphram de altari, traditique Catholico, qui eam illi aptat: tum Biruna eum induit, et baculum in manum ejus traxi, signaque eum in fronte, dicens:*

Segregatus est, sanctificatus, perfectus et consummatus est N. in opus magnum episcopatus civitatis N. totiusque ditionis ejus. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. In saecula.

*Et signat eum in fronte cum invocatione nominis Patris etc.*

*Et osculatur eum in capite, statuisque eum in ordine suo. Accedit autem presbyteri, et diaconi, et salutant altare, patriarcham, et eum, qui perfectus est, proceduntque cum hymno cancellorum in bema. Auge ita perficietur ordo episcoporum.*

*Oratio \** dicenda a praesule, dum induit ordinandum *Maaphra.* Induat te Dominus pallio (seu casula) lucis in ordine isto pontificatus, et Maaphra decenti summi sacerdotij et sacerdotum membrorum tua in castitate, teque dignum efficiat revelatione facierum in manifestatione ipsius, adiutorio suo, quod tibi opifiat. Amen.

*Ad Birunam.* Stola haec principalis, quae ex hoc altari perfecta est, et occule accepti virtutem caelestem, te ornat manifeste, ut oves tibi concreditas perfecta ac pura cura pascas, et cum Apostolis sociis dice hic repositae sint, eo quod etiam a patriarcha in perfectione dicantur.

\* ) Orationes istae ad ordinationem episcoporum pertinent, licet in codice hic repositae sint, eo quod etiam a patriarcha in perfectione dicantur.

tuis tradas tua Domino tuo, ac audias ab eo verbum, quod te  
lactificet, atque cum ipso delecteris bonis insufficientibus ac semipternis.  
Amen.

*Ad velum \*).* Claves domus Simonis, qui traditae sunt oeconomis  
diligentibus, et pastoriibus peritis ad dispensationem divitiarum spiritu-  
aliun, et ad ligamen, et solutionem in coelo insimul ac in terra, atque  
ad aperitionem portae miserationum tradit tibi Spiritus Paracelius, qui te  
elegit, prout placet dominationi sue; ut per illas facias voluntatem ejus  
omnibus diebus vitae tuae in ovili Christiano in saeculum. Amen.

*Ad virginam.* Virga fortitudinis et potentiae, quae ex Sion intellec-  
tuali missa est ad te, ut per eam pascas status christianos et gradus  
orthodoxorum, illa te corripiat, et per eam corripiat eum, qui per te  
dirigitur, ut per orationes tuas perveniat ad portum vitae et lucis. Et  
tu, ac oves tuae ad regnum coelorum perducantini, et in sessione dex-  
tera in accubitu justorum custodiani cum sociis tuis per gratiam be-  
gnitatis Domini tui. Amen.

*Ad ordinandum:* Quia dignum fecisti, Domine, humilem servum  
tuum supra omne meritum opere duplicato perfectionis negotiationis istius  
sublimis talentorum, quae spiritualibus exopabilis est, terrenis desidera-  
bilis, et daemonicis terribilis, quae per gratiam negotier, et quibus  
dilatus etiam alios ditem; ita, Domine mi, dignam fac humiliatem meam,  
et adjuva, ut in duplum laboribus operum virtute praeditorum offeram  
ea dominationi tuae, virtute gratiae tuae, et auxilio miserationum tuarum,  
omnibus diebus vitae meae etiam, et Amen.

*Explicit ordo perfectionis episcopi, quae fit a Catholicis.*

*Consecratio patriarchae.*

*Item ordo impositionis manus Catholicorum.*

Domine noster adjuva me per tuas miserationes. Amen.

*Perficetur autem in ecclesia magna Cochensi in Mahuza \*\*), quam con-  
gregantur ad constitendum patriarcham \*\*\*), juxta traditionem et defini-  
tionem religiosi Marabae Catholicae, et sanctae memoriae Domini Gabrieles  
metropolitus Perath-Mesenae, seu Bassorae: et secundum ordinem Domini  
Cypriani metropolitae Nistis.*

*Ordinatio autem et electio patriarchatus hunc in modum peragitur.*  
*Postquam patriarcha ab ecclesia migravit, conterunt sacerdotes, episcopi  
et fidelis plebs, hoc est, medici et scribae \*), qui in urbe pacis Bagdad  
commorantur. Tunc arcessunt episcopum Cascarae, si quidem in orbita  
est: ipse enim est caput episcoporum provinciae magna et patriarchalis \*\*),  
idemque dexteram patriarchae tenet, ejusque sedem vacancem custodiit.  
Quod si mortuus est, arcessunt episcopum Zaharum. Et si hic non adsit, epis-  
copum Hirtiae et Akulae. Quo defuncto <sup>1</sup> episcopum Pheroz-Sapor, quae et  
Anbara. Et hoc absente episcopum Nipharae, atque ita unum post alterum,  
donec ad episcopum Kosrae devenerint. Quamque is advenierit, sedet in  
domo patrum <sup>2</sup>, omnique munia patriarchatus implet, praeter ordinatio-  
nem episcoporum, et excepio, quod baculum non temet, nec Biruna ultius.  
Exarctis autem tribus mensibus scribit ad canctos episcopos et metropolitas,  
ut in urbem pacis adveriant: quorum si quis morbo, aut aliqua iniuritate  
impeditus fuerit, suffragium suum propria manu scriptum per eos, qui ad-  
veniant, episcopos mittit. Metropolitarum autem unusquisque secum ad-  
ducit tres episcopos ex sua provincia. Tunc vero communi sententia per-  
sonam eligunt juxta canonem et definitionem, consensum autem sum  
praestant episcopi omnes sigilloque proprio firmant.*

Cumque res per episcopos, primores et fideles Bagdadi peracta fuerit,  
patres, presbyteri, diaconi, populusque fidelis conferunt se ad civitates  
Arsaciensem et Ctesiphonem. Postquam autem e naribus descen-  
derunt, incipiit electus canticum istud: Erigens de stercore: qui erigit  
e pulvere, quod vide seria 3, Hebdomadae 3. Iejunii. Ipsi vero respon-  
dent ex cantico occursus, donec monasterium patriarchale ingrediantur,  
ubi quiescant usque ad horam officii respertini. Tunc surgunt metropolitae,  
et episcopi, suoque ornatu et Biruniis induiti, et baculos tenentes, inci-  
piant. Pater noster, qui es in caelis. Praesul 3. Jaculatoria. Funda-  
menta ejus. Et: scutum incensum. Et: Tibi Domine, secundum ritum  
festerum; ante: Magister noster. Dextera Domini, quae omnes vocat  
ad regnum. Gloria. Benedictus sit Christus, qui induit. Post. Si Mar-  
tyres, ant: Jam veritas. Dominus dabit virtutem. Dominus virtus est.  
Virtutis Spiritus tui corroborati sunt Apostoli sancti, Salvator noster, et  
egressi sunt ad bellum contra Malignum et virtutes ejus. Atque eni-  
bus districtis et acutis linguarum suarum destruxerunt aciem iniunici, et  
omnes exercitus ejus debellarunt: modo vero, postquam vicerunt omnia

<sup>1</sup> A absente. — <sup>2</sup> A patriarchio. — <sup>3</sup> A deest presul.

\*) Primo laici, quales erant Architatri, scribae aliquae christiani Ca-  
lipharum principumque infidelium ministri, qui in aula regia plurimum vale-  
bant, suam in electione patriarchae opem conferunt. Voix populorum requi-  
runtur in universo electionum negotio apud Syros. Nestoriani vero patriarchae  
ex familia Mamac, qui ab anno 1500 ad hunc usque diem throno patriarchali  
in Mosulana civitate inueniuntur, alium induxerunt morem. Per designationem  
enim a vivente patriarcha futurus successor creatur; designatur nimurum puer  
quispiam ex cognatis et consanguineis ejusdem, qui ad officium suscipientum  
præparatur.

\*\*) Est provincia, quae patriarchae ut metropolitae specialiter subest.

\*\*\*) Est periferetur. (Bibl. Or. T. III. P. 2 p. 661).

Ordinatio presbyterorum.

*Episcopus primum tondeat aliud ex capillis eorum, qui ordinandi sunt, et cingat lambos eorum cingulo et ponat pallium\* in eorum humerum sinistrum. Et ipsi stet in medio bema secundum ordinem diaconatus eorum et episcopus incipiat:*

Gloria in excelsis Deo etc. Pater noster.

*Oratio. Virtus tua etc. p. 233. Psalmus 83. O vos etc. p. 234.*

*Tunc dicatur doxologia et primas versus psalmi supradicti repetatur; post vero quod sequitur: Venite.*

*Archidiaconus: Pax nobiscum. Oratio. Pallio sacerdotii etc. p. 234.*

*Tunc episcopus ponat incensum in thuribulo et praecinat hunc cantum:*

*Innocens manibus et puro corde. Nam Dominus manu tenuit eum. Sacerdos, cum ante sacrum altare venit, extendit manus suas ad coelum in puritate et invocat Spiritum, qui descendit ab alto et consecrat corpus et sanguinem Christi. (Repete.) Gloria Patri etc. Sacerdos secreto invocat Spiritum, qui descendit ab alto, ut faciat voluntatem eius, et consecrat corpus et sanguinem Christi, quorum populus fit participes et per ea vivit in aeternum.*

*Si plures uno sint ordinandus sequens dicatur:*

*Sacerdotes tui Domine, indui sunt justitia et recti tui gloria. State in timore et ne peccatis. Sacerdotes sancti, lavate conscientias vestras a pollutione peccati.*

*Gloria Patri etc. O vos sacerdotes, qui digni faci estis, ut sitis angeli, custodiote vos ab iniuriate.*

*Oratio. Oleo sanctitatis etc. p. 234.*

*Canon. Psalmus 88, 15—22.*

*Si unus tantum sit ordinandus, dicatur canon sequens: Psalmus 20, 2—8. Rex factor etc. p. 234. Christi sacerdos etc. p. 234 \*\*).*

*Oratio. Effunde, Domine etc. p. 235.*

*Canon. Fac bonitatem, Domine, servis tuis, secundum verbum tuum.*

*Bone, qui tradidisti etc. p. 235. Spiritus etc. p. 235 \*\*\*).*

*Oratio. Inuncta, Domine p. 235.*

*Canon. Ad te levavi oculos meos, qui habitas in celis. Effunde etc. p. 235.*

*Tunc archidiaconus faciat eos, qui ordinandi sunt, ut hunc genu rectere, manibus supra oculos elevatis, capitibus deorsum inclinatiis et cum pallio tantummodo in humeris suis ad modum diaconorum. Quod sacerdos utrumque genu fecit, ostendit eam accepisse duo talenta, et manus eius supra oculos extensis denotare intenditur; eam accepisse licetiam, auctoritatem et gratiam ad invocandum Spiritum Sanctum et beneficium sancti baptismatis, in quo mortales filii ad oblationem corporis et sanguinis tui, et sumant de altari tuo sancto virtutem coelestem a sanc-*

\*<sup>4)</sup> Anglice est: Surplice. Posuimus vocem ab Assemanno usurpatam. Est Gulta, quae super orarium induitur.

\*\*) Notat et hic B. addi quosdam canones alludentes ad nomina ordinorum. Habentur autem apud Assemannum.

\*\*\*) Alter canon deest apud B.

*dicendum, et generandum filios Spiritus et ad nutriendos eos nutrientis spirituali.*

*Tunc episcopus det pedum suum archidiacono, qui proclamet: Oremus. Pax nobiscum.*

*Oratio (submissa voce). Grata D. N. J. C. etc. p. 235.*

R.: Amen.

*Archidiaconus: Pax nobiscum.*

*Tunc episcopus imponat manum dexteram ordinando et dicat voce submissa: Deus noster etc. (sicut in ordinatione diaconorum, voce presbyteri loco vocis diaconus substituta). R.: Amen.*

*Tunc archidiaconus proclamet: Altollite oculos etc. (sicut in ordinatione diaconi eadem mutatione facta).*

*Tunc episcopus manum dextram imponat capitibus eorum et sinistra extensa dicat voce submissa: Domine Deus fortis omnipotens etc. p. 236. Ad haec verba, ut ponant manus suas, additur a rubrica: Hic episcopus sumat eorum dexteram.*

*Hic episcopus signet capitila ordinatorum, post quod iubeat eos prou sterni et iterum surgere. Tunc episcopus pallium sumat de humeris eorum et eo induat eos, et sumat stolam de humero eorum sinistro et circum colla et manu et ascendat gradum altaris et prostratur, et versus ad meridiem ponat in manus ordinatorum et signet eos inter oculos pollice dexterae suae et dicat: Segregatus est p. 237.*

*Tunc episcopus eorum capita osculetur et prius faciat unicuique in circulo.*

*Iis signatis, episcopus sumat ab ipsis evangelium et det archidiacono et ordinatus prostratur et iterum surget. Tunc episcopus sumat pedum manu et ascendat gradum altaris et prostratur, et versus ad meridiem incipiat hunc canonom: Prope est Dominus etc. (uit in ordinatione diaconorum).*

*Oratio conclusoria.*

*Domine, Deus polens, (repete) dexteram miserationis tuae fac manere, et effunde potentiam gratiae tuae super hos servos tuos, et sanctifica eos, ut perficiant magnum opus sacerdotii Ecclesiae, quod est possessio sacramentorum et dator donorum divinorum. Corona eos corona sacerdotii Aaronitic, ut exercant officium sacerdotum ad altare tuum in omni castitate, decora eos decole justitiae, instrue eos vir sanctum in omni gudio, fove super sanctum ministerium tuum in laetitia et gaudio, fove super eum ad perficiendum ministerium tuum in laetitia et gaudio, fove super eorum capita, ut per virtutem doni tui spiritualis sacerdotii donum accipient et in puritate serviant sancto et puro altari tuo; notum faciant omnibus ecclesiis Orientis evangelium vitae; consecrent propitiatorium generis sanguinis sancti baptismatis, in quo mortales filii ad oblationem corporis et sanguinis tui, et sumant de altari tuo sancto virtutem coelestem a sancto*

*in die novissimo, cum veneris cum sanctis angelis tuis, et in saecula saeculorum. Amen.*

## Pars altera.

Ordinatio archidiaconi, qui sit caput super presbyteros et diaconos et super omnem gregem, ad quem destinabatur.  
*Mane episcopus ingreditur in bema cum clero, ipse cum eo, qui ordinandus est, et incipiat officium eum:* Pater noster etc.

*Umus ex presbyteris:* Pax nobiscum.

*Oratio.* Ad te, qui tribus talents tua mercatoribus Spiritus et cedes dona tua iis, qui perficiunt voluntatem tuam, deferimus gratiarum actionem, adorationem et laudem omni tempore; Domine omnium, Pater, Fili et Spiritus Sancte. Amen.

Psalmus 150, Psalmus 116, Gloria Patri etc.

*Presbyter:* Pax nobiscum.

Psalmus 150.

*Tunc dicantur canones, qui designati sunt in officio praecedente;*

*post quos unus ex presbyteris dicat:*

Attollite mentes vestras in excelsa sublimia et postulate misericordiam a Deo clemente pro presbytero N., qui ordinatur archidiaconus ad magnam ecclesiam Kokhe, in Seleucia et Ctesiphonte, ad quam designatus est. Orate pro eo.

*Patriarcha:* Thesaurus etc. (*ut in praecedente officio).*  
*Postea patriarcha signet ejus caput. Tunc signet eum inter oculos et dicat:* Segregatus est, consecratus et ordinatus N. ad officium archidiaconi ad magnam ecclesiam Kokhe in Seleucia et Ctesiphonte, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

*Tunc Catholicos incipiat cantum Kanke (cancelleurum).* Post quem accedant ad bema, ubi archidiacono auctoritas conferatur standi in capite presbyterorum et diaconorum et eos in ordinem disponendi.

## Ordinatio episcopi.

*Episcopi et metropolitae non ordinandi sunt, nisi die Dominicæ, vel in una ex majoribus festis anniversariis, vel in die commemorationis. Episcopi, presbyteri et diaconi simul cum fidelibus obiciam eant patriarchæ portantes crucem, evangelium, lumina et thuribulum, et ille, qui ordinandus est, stet et legit symbolum fidei suæ coram fidelibus. Tunc patres ingrediuntur in sacrarium et induunt vestes suas et ordinandus stet cum eis in ordine presbyteratus sui. Postea egrediantur ferentes crucem, evangelium, thuribulum et lumina et per narum ecclesiae eant in bema.*

*Si patriarcha sit ordinator, episcopi et metropolitae non ferant baculos suos manibus suis, neque inχiant vestes suas absque eius licentia. Si metropolita sit, sumant baculos suos. Et faciant eum, qui ordinandus est, venire in medium bennatis, ubi adoret, et caput incipiatur: Pater noster.*

*Archidiaconus:* Pax nobiscum.

*Oratio.* Adorandum et gloriosum nomen magnæ divinitatis tue adoratur, laudatur et benedicatur a superiori et imis, dator donorum dominorum, Domine omnium Pater, et Fili et Spiritus Sancte. Amen.

Psalmus 131.

*Archidiaconus:* Pax nobiscum.

*Oratio.* Oramus et obsecramus te, Spiritus vive et vivifice, scatutus sanctificationis, superfluens thesaurus omnis sapientiae, rigo divinae non adest episcopus, incipiens et absolvens officia et deferendi pedum episcopale.

qui sit caput super presbyteros et diaconos, portet crux patriarchæ et deferat mandata patriarchæ.

*Mane patriarcha ingreditur in bema et unus ex presbyteris dicat:* Pax nobiscum. Pater noster.

*Oratio.* Fove, Domine, secretis fomentis gratae tuae super hunc adoratorem tuum, quem vocasti et adnovisti, ut stet in capite bennatis ecclesiae tuae; adimple animam ejus et mentem superfluentia operationis Spiritus tui, et corroborat eum in his rebus, quae necessariae sunt ad aedificationem eorum, qui credunt in nomen tuum, Domine omnium, Pater, Fili et Spiritus Sancte. Amen.

*Psalmus 150.*

*Tunc dicantur canones, qui designati sunt in officio praecedente;*

Attollite mentes vestras in excelsa sublimia et postulate misericordiam a Deo clemente pro presbytero N., qui ordinatur archidiaconus ad magnam ecclesiam Kokhe, in Seleucia et Ctesiphonte, ad quam designatus est. Orate pro eo.

*Patriarcha:* Thesaurus etc. (*ut in praecedente officio).*  
*Postea patriarcha signet ejus caput. Tunc signet eum inter oculos et dicat:* Segregatus est, consecratus et ordinatus N. ad officium archidiaconi ad magnam ecclesiam Kokhe in Seleucia et Ctesiphonte, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

*Tunc Catholicos incipiat cantum Kanke (cancelleurum).* Post quem accedant ad bema, ubi archidiacono auctoritas conferatur standi in capite presbyterorum et diaconorum et eos in ordinem disponendi.

## Ordinatio episcopi.

*Episcopi et metropolitae non ordinandi sunt, nisi die Dominicæ, vel in una ex majoribus festis anniversariis, vel in die commemorationis. Episcopi, presbyteri et diaconi simul cum fidelibus obiciam eant patriarchæ portantes crucem, evangelium, lumina et thuribulum, et ille, qui ordinandus est, stet et legit symbolum fidei suæ coram fidelibus. Tunc patres ingrediuntur in sacrarium et induunt vestes suas et ordinandus stet cum eis in ordine presbyteratus sui. Postea egrediantur ferentes crucem, evangelium, thuribulum et lumina et per narum ecclesiae eant in bema.*

*Si patriarcha sit ordinator, episcopi et metropolitae non ferant baculos suos manibus suis, neque inχiant vestes suas absque eius licentia. Si metropolita sit, sumant baculos suos. Et faciant eum, qui ordinandus est, venire in medium bennatis, ubi adoret, et caput incipiatur: Pater noster.*

*Archidiaconus:* Pax nobiscum.

*Oratio.* Adorandum et gloriosum nomen magnæ divinitatis tue adoratur, laudatur et benedicatur a superiori et imis, dator donorum dominorum, Domine omnium Pater, et Fili et Spiritus Sancte. Amen.

Psalmus 131.

*Archidiaconus:* Pax nobiscum.

*Oratio.* Oramus et obsecramus te, Spiritus vive et vivifice, scatutus sanctificationis, superfluens thesaurus omnis sapientiae, rigo divinae non adest episcopus, incipiens et absolvens officia et deferendi pedum episcopale.

*Tunc episcopus ponat incensum in thuribulum et dicat:*

*Excelsus est in omni terra:* Altare tuum, Domine fortis, exaltasti gloria, et fideles Ecclesiae tuae coronasti honore; securitatem et longam pacem adlauge populo tuo.

*Gloria Patri etc.* Exercitus angelorum genu flebunt et adorant et incessanter laudent unam Trinitatem, adorabilem essentiam et sanctis verbis cantant Alleluia uni absconditae potestati ejus, qui a se existit.

*Oratio.* Corrobora etc. p. 257.

*Canon.* Psalmus 24. Ad te Domine etc. p. 258. Sacerdotem etc. p. 258.

*Omnis:* Pax nobiscum.

*Episcopus:* Laus nomini tuo etc. p. 258.

*Canon.* Psalmus 118, 65—73. Bone, qui tradidit Apostolis suis auctoritatem super excelsa et imia, da, Domine, virtutem gratiae tuae huic adoratori tuo.

Concede, Domine, ut Spiritus Sanctus Paracclilus, qui descendit et mansit super discipulos tuos, maneat super caput hujus adoratoris tui.

*Oratio.* Effunde Domine etc. p. 258.

Psalmus 122. Effunde gratiam tuam, Domine, super hunc servum tuum.

*Post quod dicatur:* Gloria Patri. *Tunc ille, qui factus est archidiaconus, genu flectat coram episcopo et ipsi dicant:* Pax nobiscum.

*Oratio.* Domine Deus fortis (repete) tua est sancta catholica Ecclesia, quae est redempta etc. (sicut in liturgia cum sequente conclusione).

Perfice Domine cum servo tuo hoc gratiam tuam, miserationem et misericordiam, omnibus diebus vitae sua et in saecula saeculorum. Amen.

*Tunc episcopus signet ejus caput et unus ex presbyteris dicat:* Attolite oculos etc. p. 258.

*Oratio.* Thesaurus etc. p. 258.

*R.:* Amen.

*Hic episcopus signet ejus caput. Tunc signet eum inter oculos et dicat:* Segregatus est etc. p. 258.

*Tunc episcopus det ei pedum suum deferendum, et ipse recedat sumens secum crucem, omnibus secundum ordinem acsis.*  
*Archidiaconus facultatem habet consecandi altare absque oleo, cum non adest episcopus, incipiens et absolvens officia et deferendi pedum episcopale.*

diatione gloriae, et qui in motionibus tui ipsius\*), et sine tempore, ex substantia proprietatis Patris es, semper procedis, et pervadis et facis omnia in coelo et in terra proprio iusu tuo, ex cuius superabundantia aeternorum donorum fluminia propheiae supererfunt, et ex cuius Atlantic ozeano dona apostolica pluunt deorsum; oramus et obseruamus coronas caput ejus venerabilis corona summi sacerdotij Ecclesiae, ut radiis lucis doctrinae ejus animae filiorum ejus illuminentur et exercitus tenebrarum destruantur de grege ejus, tu qui es effluvium gloriosae essentiae Patris, effluvium concilii adoranda divinitatis, Domine omnium etc.

*Cantus.* Sacerdotes tui induantur justitia et Sancti tui gloria. Indue summos sacerdotes ejus justitia et Sanctos ejus gloria. Illi, qui ministrabant typum et umbram rerum coelestium. Sacerdotium domus Aaron ministrabat mysterio, figura et umbrae legis: apostolatus autem Simonis acceptit substantiam, perfectionem et veritatem, per quam haeredi Patris placuit terram piscari, et per piscatores piscatus est totum mundum, qui nunc offert gloriam sursus et baptizatus est in perfectione personarum Patris et Filii et Spiritus Sancti. Tibi sit gloria (Repete).

*Omnia quaecunque vult, facit Dominus Deus noster in caelo et in terra. Non est violensis, neque currantis, sed misericordis Dei.* Spiritus Sanctus facit omnia virtute donorum suorum: ipse facit genus proprieitiae procedere et gratia sua facit sacerdotes perfectos, ipse dat sapientiam parvulo, qui revelavit piscatoribus personas divinitatis suaes et qui potentia sua tenet mirabiliter omnino statula Ecclesiae. Ipse est effluvium essentiae Patris, effluvium concilii Patris adorandi et Filii ejus unigeniti, Spiritus Sanctus. Tibi sit gloria.

*Magnificabo te, Domine, rex meus. Accipit a Patre promissionem Spiritus Sancti. Et haec est promissa, quoniam promisisti nobis, ipsa vita aeterna.* Jesu, Domine noster, perfectisti et confirmasti per manus sanctorum discipulorum tuorum promissionem Patris, quam promisisti, et accepimus donum Spiritus Sancti et profecti sunt facientes discipulos baptizando nationes et populos et variis linguis converterunt eos ad fidem. *Gloria Patri* etc. Benedictus, qui vos etc. pag. 239. *Archidiaconus:* Pax nobiscum.

*Oratio.* Fove, Domine, fomentis Spiritus tui et extende lumen facie tuae, super hunc famulum tuum, coram te stantem, ut sit pastor gregis tui. Radios splendoris tui fac super eum lucere, indue eum vestimento gloriae tuae, et da in ejus manum virtutem tuam et gladium verbi mandati tui, ut pascat oves pascae tuae secundum voluntatem Majestatis tuae. Et da ei auctoritatem de potestate tua et fortitudinem de dextera tua, ut se probatum reddat coram te secundum voluntatem tuam et templum sit tui honoris. Domine omnium etc. \*\*)

*Canon.* Psalmus 118, 65—73.

Tu bone, qui commisisti Apostolis tuis potestatem et auctoritatem

super altitudines et profunditates, da. Domine potestatem gratiae tuae huic tuo adoratori.

Tu bone, qui ditasti Apostolos tuos illapsu Paracleti, laetifica hunc servum tuum dono, quod daturus es ei.  
*Tunc unusquisque episcopus presens, secundum ordinem praecedentiae, dicat unum ex canonibus supplementariis: post quos caput dicat hanc orationem:*

Effunde, Domine potentiam gratiae tuae super hunc servum tuum et impone capiti ejus decoram et gloriosam coronam summi sacerdotii et da in manus ejus baculum pastorem, ut conducat, pascat et nutritiat greges pascae tuae omnibus diebus vitae suaes et in fine sit ex numero eorum, qui ad dexteram tuam stabunt, Domine omnium, etc.

*Canon.* Psalmus 122. vel 66.

Domine, effunde gratiam tuam super hunc servum tuum.

*Postea dicatur: Gloria Patri. Canon absoluto archidiaconus extendat operculum evangelii super dorsum ordinandi et caput, ponat evan-*

*gelium super operculum, ita ut liber respiciat eum, qui ex eo leciturus est.*

*Tunc archidiaconus dicat:*

Slemus parati ad audiendum sanctum evangeliun. Sanctum evangeliun Domini nostri Iesu Christi ex praedicatione S. Matthei. Math. 16, 13—19. Joh. 21, 15—18. Matth. 16, 19.

*Tunc sequens legatur super dorsa duorum episcoporum vel plurium.*

Sanctum evangeliun Domini nostri Iesu Christi ex praedicatione S. Lucae. Luc. 10, 1. 2. Marc. 16, 15. Math. 10, 16, 17 (usque ad hominibus). Math. 10, 8; 18, 19, 20. Luc. 10, 19, 20; 10, 23 (inde a Beati). 24. Joh. 20, 22, 23. Matth. 18, 18. Joh. 20, 21 (inde a Sicut). Math. 28, 19, 20.

*Populus:* Gloria sit Christo Domino nostro.

*Tunc episcopus claudat evangelium et relinquat in dorso ejus, qui ordinatur. Postea episcopi parant dexteras suas super latera ejus, usque dum pronunciata sit ordinatio et archidiaconus dicat: Pax nobiscum.*

*Oratio.* Gratia Domini nostri Iesu Christi, quae semper deficientia suppliet, benepacilio Dei Patris et virtute Spiritus Sancti, sit nobiscum jugiter et perfici per manus nostras debiles hoc sublime et venerandum ministerium, ad salutem vitiae nostrae, nunc et semper Amen.

*Hic caput signet seipsum et archidiaconus dicat: Pax nobiscum.*

*Tunc caput dicat hanc orationem manu capiti ejus, qui ordinatur, impensa et sinistra extensa:*

Deus noster bone et rex misericors in oppido (ne civitate) N. Et oremus omnes in miseratione, et cuius misericordia superabundans est, tu, Domine, in miseratione tua ineffabili fecisti me canalem divinorum donorum tuorum ad Ecclesiam tuam sanctam, ad danda talenta ministerii Spiritus ministri sanctorum sacramentorum tuorum, et nunc secundum apostolicam traditionem, quae descendit ad nos per impositionem manum, ministerii Ecclesiae, ecce offero coram te hunc servum tuum, ut sit electus episcopus in sancta ecclesia in oppido (ne civitate).

Deus noster bone et rex misericors in omnes (Repte), qui dives pro eo (Repte), ut descendat in eum gratia Spiritus Sancti, quae eum perficiat ad opus hujus ministerii, ad quod promotus est, gracia et misericordia Unigeniti tui, cui lecum et cum Spiritu Sancto tribuum gloriam, honorem et adorationem nunc et in saecula saeculorum. R.: Amen.

\* ) Confer orationem: Oriri fac etc. apud Assemanum p. 239.

\*\*) Forsan sensus est, te ipsum proprio motu movendo.

*Hic signet caput ejus, qui ordinatur. Archidiaconus: Attollite corda vestra ad altitudines altissimorum et supplicate miserationem Dei miseris ricordis pro presbytero N. (vel monacho N.), qui ordinatur episcopus super urbem N. (vel super ecclesiam Dei in civitate N.), ad quam designatus est. Orate pro eo.*

*R.: Dignum et justum est.*

*Tunc caput imponat dexteram capiti ejus, qui ordinatur, sinistra extensa ad modum supplicantis et dicat: Deus magne etc. p. 243.*

*Hic signet caput ordinatis: post quod episcopi removant manus suas de lateribus ejus et evangelium de dorso ejus et ipse adoret et surget. Tunc archidiaconus sumat Massam et Beronam de altari, et det eas capiti, qui iis induat ordinatum et dicat:*

*Dominus induat te veste coelestis gloriae; armet te mysticis et spiritualibus armis; ornem te operibus justitiae et honestet te donis castitatis; ut absque macula vel turpitudine pascas oves commissas Reverentiae tuae, in timore Dei et in omni sanctitate, nunc et semper. Amen.*